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Введение

Магнитное поле – фундаментальный фактор, определяющий структуру и свойства

Вселенной от субатомных до межзвёздных масштабов. В околоземном

пространстве возмущения на Солнце и в межпланетной среде сопровождаются

перестройками геомагнитного поля, накоплением и взрывным высвобождением

его энергии, аномальным разогревом верхней атмосферы, ускорением частиц в

радиационных поясах, полярными сияниями, геомагнитно-индуцированными

токами и рядом других явлений, объединяемых термином «космическая погода».

Ввиду быстро и неуклонно растущей роли спутниковых технологий, понимание,

моделирование и прогноз состояния земной магнитосферы становится всё более

насущной задачей.

В последние полвека преимущественное развитие получили два подхода к

моделированию геомагнитосферы. Первый из них основан на суперкомпьютерных

численных решениях задач магнитной гидродинамики и кинетики плазмы; его

успехи прямо обусловлены прогрессом вычислительной техники. Второй подход –

эмпирическое моделирование – базируется на уже накопленных и продолжающих

быстро расширяться многолетних архивах данных измерений в магнитосфере, в

солнечном ветре и на земной поверхности. Оба подхода имеют свои плюсы и

минусы; преимущество глобальных МГД-симуляций в том, что они основаны на

первых принципах физики и совместно моделируют динамику полей и плазмы, а к

недостаткам относятся проблемы с численной диффузией решений, неясности с

включением проводимости плазмы и дрейфа частиц во внутренней магнитосфере.

Эмпирические же модели основываются на непосредственных измерениях, с

конечной целью воспроизводить фактически наблюдаемую, а не вычисляемую

магнитосферу, но задача осложняется разновременностью и неоднородностью

данных: во всём гигантском пространстве магнитосферы наблюдения проводятся

единовременно не более, чем десятком спутников, тогда как для её точной

«мгновенной» реконструкции в идеале требуются созвездия из многих сотен

аппаратов. Нельзя не отметить разительный контраст с прогнозированием

наземной погоды, в котором симуляции динамики атмосферы корректируются в

реальном времени данными с десятков тысяч метеостанций. Для космической же

погоды аналогичный синтез остаётся пока за пределами возможного.

Задачи и предыстория работы

Работы в области эмпирического моделирования, обозреваемые в этом докладе,

представляют созданное автором в сотрудничестве с его коллегами и учениками

новое направление солнечно-земных исследований: моделирование магнитосферы

на базе многолетних архивов спутниковых данных. Основополагающим толчком

стало появление в 1975г. эмпирической модели Mead & Fairfield [1], построенной
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по данным спутников серии IMP в виде предельно простого описания внешней

части магнитного поля для четырёх уровней наземной возмущённости. Их модель

продемонстрировала связь общей конфигурации магнитосферы с геомагнитной

активностью, но без всякой детализации её структуры и вне связи с состоянием

межпланетной среды.

В начале 1980-х гг. автором была поставлена задача разработать математические

представления магнитных полей основных внеземных источников, сочетающие

достаточную простоту вычислений с гибкой и реалистичной геометрией токовых

систем, собрать их в единое целое и на базе больших наборов данных построить

эмпирические модели магнитосферы для количественного анализа космических и

наземных явлений мировым сообществом исследователей. Ниже кратко описаны

основные аспекты, этапы и результаты этой многолетней работы, промежуточные

итоги которой подводились в обзорах [А8, А44, А78, А80].

Краткое описание выполненной соискателем работы и её итогов

Разработка эмпирических моделей включает в себя следующие основные задачи:

(1) формулировка и программное воплощение архитектуры моделей, (2) сборка,

систематизация и редактирование баз экспериментальных данных, (3) создание и

реализация методов параметризации моделей внешними драйверами и наземными

индексами и (4) тестирование и дальнейшее совершенствование моделей – как

непосредственно на этапе их создания, так и на основе последующего опыта и

отзывов от сообщества пользователей. Выполненная соискателем работа кратко

описана ниже, примерно следуя четырём перечисленным выше аспектам, начиная

с вопросов математической архитектуры моделей. В дополнение, кратко описаны

работы автора в сфере применения моделей, в частности, их использование для

моделирования других планетных магнитосфер (Меркурия), а также разработка

компьютерных программ для модельных исследований.

1. Mатематическое представление поля токового слоя хвоста магнитосферы.

Токи хвоста магнитосферы простираются приблизительно от синхронной орбиты

(R~7Re) до сотен земных радиусов вниз по потоку солнечного ветра и, наряду с

магнитопаузой, являются наиболее крупномасштабной токовой системой. По этой

причине, ещё на раннем этапе наших работ ей было уделено основное внимание.

Так как магнитный момент Земли в среднем нормален к потоку солнечного ветра

и токовый слой хвоста располагается вблизи плоскости экватора, была поставлена

задача создать компактную и гибкую аналитическую модель поля плоского слоя

конечной толщины с варьируемым радиальным профилем токовой плотности. В

ходе первых поисков были найдены достаточно простые варианты, положенные в

основу ранних моделей TU82 и T87 [А1, А5, А11]. Самая удачная модель из того

же семейства [А6] была построена решением уравнения Ампера для векторного

потенциала токового диска с помощью двойного интегрального преобразования.
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Наиболее ценным и неожиданным оказались предельная простота решения и его

обобщение для конечной толщины слоя и разных скоростей убывания тока в хвост

магнитосферы. Благодаря этому модель получила широкое распространение в тех

работах, где требуются быстрые численные алгоритмы – например, для массовых

расчётов траекторий солнечных космических лучей [2] или в оценках положения

изотропных границ неадиабатического рассеяния энергичных частиц на токовых

слоях [A2, A4, A16, A65]. На данный момент статья [А6] с описанием модели Т89

имеет 1413 ссылок, и в своё время [3] попала в список 100 наиболее цитируемых

работ по астрофизике. В работе [А13] была предложена дальнейшая модификация

метода, расширившая семейство радиальных профилей тока и использованная в

разработке следующих моделей Т96 [А17, А18] и ТS05 [А33]. Ещё позднее [А36]

весь подход был кардинально обобщён: введением азимутальных Фурье-гармоник

было снято ограничение осевой симметрией, а интегральная свёртка по радиусу

заменилась дискретным разложением по волновым числам, что сообщило модели

неограниченную (теоретически) степень радиального и долготного разрешения.

На этой основе были разработаны модели нового поколения TS07D и SST19 [А38,

А70], использующие динамический отбор архивных данных для извлечения из

них максимума информации об эволюции магнитосферы в конкретных событиях.

В последней из моделей модульного типа ТА15 [А55] источники поля хвоста были

представлены токовым слоем, составленным из набора перекрывающихся колец

конечной толщины, с варьируемыми скоростью убывания токов в антисолнечном

направлении, положением внутреннего края слоя и его толщиной как функции

координат. Во всех вышеописанных моделях учитывалось искривление токового

слоя в ходе сезонно-суточных вариаций угла наклона геодиполя к терминатору

посредством двукратного преобразования исходной неискажённой конфигурации

методом бездивергентной деформации магнитного поля [4, А23], упоминаемого

ниже в разделах 4–5.

2. Моделирование полей симметричного и частичного кольцевых токов.

Кольцевой ток с его симметричной и частичной (асимметричной) компонентой

наряду с токами хвоста является одним из главных источников низкоширотной

магнитной депрессии во внутренней магнитосфере, составляющей вблизи Земли

около –20 nT в спокойных условиях и углубляющейся на десятки и сотни nT во

время главной фазы геомагнитных бурь. В предельно компактной форме его вклад

был включён в модели ТU82, T87 и T89 [A1, A5, A6] в виде модификации вектор-

потенциала точечного диполя, превращающей дипольное поле в поле диффузного

токового кольца с варьируемым радиусом. Однако, так как реальный кольцевой

ток асимметричен по долготе и частично ответвляется в ионосферу продольными

токами, стала очевидной необходимость в разработке более совершенной модели.

Следуя подходу [A10], такая модель была создана в [A25] исходя из радиальных

профилей давления и анизотропии плазмы по данным спутника АМРТЕ-ССЕ [5].

В предположении дипольного фонового магнитного поля и бимаксвелловской
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функции распределения захваченных частиц, были вычислены распределения

объёмной плотности асимметричного кольцевого тока, включая как азимутальные

токи на низких широтах, так и замыкающие их продольные токи. Количественное

описание магнитного поля находилось отдельно для симметричного и частичного

токов. В первом случае интегрированием вычислялся вектор-потенциал, который

затем аппроксимировался деформированием поля двух диффузных токовых колец,

соответствующих внутренней (восточной) и внешней (западной) части кольцевого

тока. Для частичной компоненты, вследствие трёхмерности задачи, решение было

найдено разложением долготной вариации экваториального давления плазмы на

первые две Фурье-гармоники, что позволило свести задачу к двумерной и затем


[…]


ysis of the secular shift of the polar aurora oval that took place during the last half cen-

tury [A72], carried out by using the TA15 model for the external part of the field and a

set of IGRF models for the epochs from 1965 through 2020. The work was motivated

by unusually rapid shift of the Northern magnetic pole or, to be precise, of a point with

zero horizontal component of the main part of the field from northern Canada towards

https://geo.phys.spbu.ru/~tsyganenko/modeling.html
https://geo.phys.spbu.ru/~tsyganenko/empirical-models/
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Laptev Sea, which stirred rumors in media of an imminent similar shift of the auroral

oval to the northern part of Siberia. Our calculations have shown that (a) in fact, the au-

roral oval drift is much smaller than what could be surmised from the pole displacement

and (b) the notorious ‘spurt’ of the magnetic pole refers to only the so-called ‘dip pole’,

i.e., to the point at Earth’s surface with strictly vertical field orientation, and is actually

due to the secular evolution of higher non-dipole harmonics in the IGRF expansion,

whose contribution to the total field is large only at low altitudes, but its influence on

the auroral oval position is insignificant.

14. Modeling magnetospheres of other planets (Mercury) on the basis of experience

with the terrestrial magnetosphere.

All the planets in the solar system that have a magnetic field with sufficiently large val-

ues of lower harmonics have their own magnetospheres whose size varies within wide

limits, depending on the value of the magnetic moment and the solar wind pressure,

which is determined by the planet’s distance from Sun. Once a sufficient amount of sat-

ellite data is available, our methods for the empirical modeling of the geomagnetosphere

can be applied to the magnetospheres of other planets, provided a proper scaling of the

model parameters is made. One of such first efforts [A22] was based on a modification

of the T96 model to analyze data from Mariner 10 flyby through the magnetosphere of

Mercury, whose goal was to suggest an interpretation of the observed fast magnetic

field variations as a consequence of the IMF direct penetration, in contrast to the hy-

pothesis of their substorm origin. In anticipation of the MESSENGER spacecraft launch

in 2004, an attempt was made to evaluate the expected accuracy of calculating the main

part of Mercury’s magnetic field and, as the craft was successfully inserted into an orbit

around the planet and accumulated a sufficient amount of data, a possibility was open to

create an empirical model of its magnetosphere. The modular framework has been de-

veloped [A52] using our earlier created prototypes for the terrestrial field models. Spe-

cifically, the equatorial current system was assembled from a current disk similar to the

models [A13, A33] and a more extended sheet based on a generalized vector potential

following

a Harris-type model [12]. The field of magnetopause currents was set for each module

in the form of “box” harmonics, shielding the field of inner sources at the boundary and

fully analogous to those used in the Earth’s magnetosphere models [A44]. Thus created

model was used to analyze low-altitude data of MESSENGER, taken at its last passes

before the craft’s destruction in April of 2015. As a result of that work, the remanent

magnetization of Mercury’s crust was discovered [A51] and the age of its formation has

been established. In the last work of that series [A61], an upgraded version of Mercury

magnetosphere was constructed that took into account variations of the solar wind ram

pressure due to the eccentricity of the planet’s orbit.
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The main statements submitted to the defence:

A new direction of solar-terrestrial studies has been created, entitled:

“Empirical modeling of the magnetosphere based on multi-year data archives”,

embodied in the following results:

1. A series of empirical models of the Earth’s magnetosphere with modular architecture

was created and has been widely used by the international community of researchers in

the field of space geophysics [A1, A5, A6, A17, A26, A27, A33, A46, A55].

2. New non-modular methods to describe the magnetosphere are proposed and embod-

ied in specific models, with a variable degree of resolution and the ability to be locally

focused on separate regions [A57, A60, A63, A64, A66, A68, A75–A77]. A hybrid ap-

proach is formulated and implemented, unifying the modular architecture of the model

magnetic field and its formal description with high spatial resolution [A62, A79].

3. Methods are developed and implemented in specific models to parameterize them by

geoeffective drivers and ground activity indices, including

(a) a ‘universal’ approach with a given form of driving parameters [А27, А33, A35,

A55, A60, A63, A68] and

(b) a ‘nearest-neighbor’ method, oriented at the modeling of specific events [A38,

A42, A45, A56, A67, A70, A73, A74, A76, A77, A79].

4. Methods and models are developed to describe the deformations of magnetospheric

structures, associated with the geodipole tilt and IMF azimuthal component [A23, A30,

A49, A50]. An explanation is proposed of the bowl-like deformation of the current sheet

in the magnetospheres of Saturn and Earth [A49].

5. Based on the arsenal of methods created in our works, the magnetic structure of the

dayside polar cusps is explored, including the diamagnetic depression, its dependence

on external and internal factors, and penetration of azimuthal IMF component into the

cusps [A24, A40, A64, A66].

6. Using an empirical magnetosphere model, an estimate is obtained of the rate of secu-

lar shift of auroral zones, in relation to the secular drift of the Earth’s magnetic poles.

Rumors of the imminent relocation of the Northern auroral oval to the northern Siberia

are dismissed [A72].

7. Using Geotail spacecraft data, a statistical model was developed of plasma character-

istics in the magnetospheric tail as functions of the interplanetary medium parameters

[A28]. A method has been proposed to reconstruct the (anisotropic) plasma pressure

from the field models, using distributions of the magnetic force tensor [A41].
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8. In collaboration with foreign colleagues, modeling of the Mercury’s magnetosphere is

carried out based on data of MESSENGER spacecraft, which made it possible to find a

remanent magnetization of the planet’s crust and to assess its formation age.

9. Websites have been developed and periodically updated, dedicated to descriptions of

the empirical magnetosphere models provided to the scientific community in the form

of fortran codes, including a long-popular Geopack-2008 package:

https://geo.phys.spbu.ru/~tsyganenko/modeling.html

https://geo.phys.spbu.ru/~tsyganenko/empirical-models/
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