ОТЗЫВ

Научного руководителя Института космических исследований РАН, академика РАН, профессора Зеленого Льва Матвеевича на диссертацию Цыганенко Николая Алексеевича на тему «Моделирование магнитосферы на базе многолетних архивов космических и наземных данных», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия.

Диссертация Николая Алексеевича Цыганенко посвящена построению и развитию семейства эмпирических моделей магнитосферы Земли, основанных на имеющихся архивных данных спутниковых измерений в солнечном ветре, магнитосфере и на поверхности планеты. Наземные и спутниковые исследования магнитного поля Земли выявили его важнейшую роль для жизни на планете. Магнитосфера Земли, с одной стороны, является естественной защитой от энергичных заряженных частиц, поступающих из солнечного ветра. С другой стороны, исследования земного магнитного поля позволяют изучать отдаленные явления, происходящие на Солнце и оказывающие глобальное воздействие на нашу планету. Начиная с 60-х годов, когда были запущены первые исследовательские космические аппараты и получены первые данные о структуре и динамике земной магнитосферы, возникла необходимость в описании магнитного поля Земли не только на малых, но также и на больших высотах. В конечном счете, возникла необходимость включения в это описание всей магнитосферы Земли как элемента космической среды, с учетом ее изменчивости в результате взаимодействия с налетающим сверхзвуковым потоком солнечного ветра.

Поистине гигантская по объему работа была проделана Николаем Алексеевичем Цыганенко в течение нескольких десятков лет. Исследования магнитосферы и ее глобальных токовых систем были последовательно учтены в сериях магнитосферных моделей, вначале более простых, которые постепенно усложнялись и включали все более сложные внешние и внутренние факторы, влияющие на структуру и динамику магнитосферы Земли. Эмпирические модели геомагнитного поля Н.А. Цыганенко строятся на основании больших массивов данных измерений магнитосферного поля и одновременных измерений в солнечном ветре. Модели основаны на аппроксимации данных измерений семейством базисных функций, полученных при численном решении уравнения Лапласа внутри магнитопаузы заданной формы. В моделях магнитосферное магнитное поле является суммой отдельных источников, в частности, могут учитываться магнитные поля токов Чепмена–Ферраро на магнитопаузе, поля кольцевого тока, тока магнитосферного хвоста и продольных токов. Интенсивности магнитосферных токовых систем могут быть заданы на основании наблюдательных данных, откуда берутся параметры солнечного ветра, межпланетного магнитного поля и геомагнитных индексов. Таким образом, в каждый интересующий ученых момент времени параметры, взятые из данных измерений, определяют мгновенное состояние магнитосферы, а ее динамика может быть представлена в виде последовательности мгновенных состояний. Такой подход, разработанный Н.А. Цыганенко, позволил эффективно использовать предложенные им динамические модели для расчетов магнитосферных полей. В свою очередь, это дало возможность широкому кругу ученых всего мира использовать эмпирические модели для решения фундаментальных задач гелио- и магнитосферной физики. Фактически модели Н.А. Цыганенко стимулировали развитие целого направления исследований магнитосферы Земли и ее крупномасштабной динамики в результате воздействия потока солнечного ветра.

Благодаря разработке семейств эмпирических моделей магнитосферы Земли с модульной и немодульной архитектурой, новыми методами параметризации геоэффективными драйверами, индексами наземной активности и возможностью высокого пространственного разрешения интересных для исследователей областей, стало возможным получить глубокие физические результаты в изучении магнитосферных образований. Так, была объяснена деформация магнитосферных структур в зависимости от наклона геомагнитного диполя и наличия азимутальной компоненты межпланетного магнитного поля в солнечном ветре, в частности, предложено объяснение чашеобразной деформации токового слоя магнитосферного хвоста. Изучена структура дневных полярных каспов, ее зависимость от внешних и внутренних факторов. С помощью эмпирической модели оценена скорость сдвига авроральных зон по сравнению со скоростью векового дрейфа геомагнитных полюсов, что позволило опровергнуть гипотезу о скором перемещении овала полярных сияний на территорию северной Сибири. Построена модель характеристик плазмы в хвосте магнитосферы как функция параметров межпланетной среды. Модель магнитосферы Меркурия, построенная на базе данных спутника Messenger, позволила выявить остаточную намагниченность коры планеты и оценить возраст ее формирования. Очень важным является то, что разные варианты эмпирических моделей Н.А. Цыганенко, которыми могут пользоваться ученые всего мирового сообщества, находятся в открытом доступе, снабжены иллюстрациями, необходимыми комментариями и возможностью использовать их для расчетов магнитных полей как на глобальном уровне, так и в отдельных частях магнитосферы. Вышеперечисленные результаты сформулированы в виде девяти пунктов основных положений, вынесенных на защиту. Каждый из этих пунктов отражает более чем тридцатилетний успешный труд Николая Алексеевича Цыганенко по созданию глобальной эмпирической модели магнитосферного поля, представленный в 80 публикациях в ведущих мировых журналах.

Диссертация Цыганенко Николая Алексеевича на тему: «Моделирование магнитосферы на базе многолетних архивов космических и наземных данных», вне всяких сомнений, соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Цыганенко Николай Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Академик РАН, доктор физико-математических наук,
профессор, научный руководитель Института
космических исследований РАН

Л.М.Зеленый

31.08.2023

Подпись академика Л.М. Зеленого заверяю:
Ученый секретарь ИКИ РАН

А.М. Садовский